
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  912  DEL  06/12/2019

OGGETTO

EROGAZIONE DELLA QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2019 A "E35 - FONDAZIONE 
PER LA PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE"

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con provvedimenti n. 126 del 17/05/2019, n. 218 del 07/10/2019 e n. 263 del 
4/12/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata 
affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che:

• la Provincia di Reggio Emilia, con deliberazione consiliare 25 giugno 2016, n. 31, 
ha  aderito  quale  socio  fondatore  a  “E35  Fondazione  per  la  Progettazione 
Internazionale” (d'ora in poi Fondazione), che ha come finalità principale quella di 
sostenere  la  promozione  europea  ed  internazionale  del  territorio  allo  scopo  di 
attrarre  risorse  economiche,  realtà  imprenditoriali,  partenariati  e  condizioni  di 
sostegno delle politiche di sviluppo locale e di supporto degli enti locali e delle loro 
aggregazioni. La Fondazione prende il nome dal corridoio stradale europeo Roma-
Amsterdam  che  attraversa  il  territorio  emiliano,  da  Piacenza  a  Bologna,  in 
corrispondenza del tracciato dell’autostrada A1 e nasce con l’obiettivo di rafforzare 
ponti e reti tra l’Emilia, l’Europa, il mondo e viceversa;

• l'art.  5  dello  Statuto della  Fondazione stabilisce  che il  Fondo di  Gestione della 
medesima è costituito “da contributi/quote associative dei membri della Fondazione 
ivi incluse le quote in conto anticipo versate mediante conferimento di beni mobili,  
immobili o rami aziendali”;

• la Provincia con determinazione dirigenziale 12 maggio 2016, n. 276, ha assegnato 
in concessione, a titolo oneroso, alla predetta Fondazione i locali facenti parte del 
complesso “Palazzo Magnani”, siti in Corso Garibaldi 29 a Reggio Emilia, per un 
periodo di sei anni a far data dalla stipula del contratto;

• con determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2019 è stato modificato il suddetto 
contratto  per  la  concessione  amministrativa  a  titolo  oneroso,  con  scadenza  il 
31/12/2022,  che ha fissato l'importo annuo da corrispondere alla  Provincia in  € 
67.150,00, per uso locali e spese per utenze per l'anno 2019;

Rilevato che con Decreto del Presidente della Provincia n. 241 del 05/11/2019 è stata 
disposta l'erogazione alla Fondazione in parola per l'anno 2019 di una quota associativa 
annuale complessiva pari  a €  82.150,00,  dalla  quale verrà detratta la  somma di  euro 
67.150,00 riguardante il canone di concessione, come sopra definito;

Ritenuto pertanto di autorizzare l'erogazione alla Fondazione della quota associativa sopra 
indicata,  impegnando la spesa con imputazione sulla Missione 19,  Programma 01 del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.04.04.01 (IV liv.), come segue:

• quanto a € 67.150,00 sul cap. 1073;
• quanto a € 15.000,00 sul cap. 1072;

Dato atto che:

Determinazione N. 912 del 06/12/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l'intervento rientra nell'Obiettivo di Gestione R01G1OG12 del PEG 2019;

il responsabile del procedimento in parola è l'AP Servizi Generali dott. Stefano Tagliavini;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147Bis, 
comma1, del  Dlgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

• di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l'erogazione alla fondazione 
“E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale” di una quota associativa pari 
ad  €  82.150,00  per  l'anno  2019,  dalla  quale  verrà  detratta  la  somma di  euro 
67.150,00 riguardante il canone di concessione, come sopra definito;

• di impegnare la spesa complessiva di € 82.150,00 con imputazione sulla Missione 
19, Programma 01 del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.04.04.01 (IV liv.) del PEG 2019, come segue:
◦ quanto a € 67.150,00 sul cap. 1073;
◦ quanto a € 15.000,00 sul cap. 1072.

Determinazione N. 912 del 06/12/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 912 del 06/12/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 912 del 06/12/2019.

Reggio Emilia, lì 06/12/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


